
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33839 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO: Fazer parte da Comitiva do Governo do Estado no Planeja-
mento Região Sudeste Paraense.DESTINO: Marabá/PA PERÍODO: 03 a 
06/04/2019Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Gerfeson 
Almeida da Silva (Diretor) MATRÍCULA: 5946663ORIGEM: Belém/PA OR-
DENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 113/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica A Associação 
de Mulheres do Município. DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA PERÍODO: 
02/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Mo-
raes Gonçalves (Motorista) MATRÍCULA: 5009154 ORIGEM: Belém/PAOR-
DENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 114/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO: Receber Sementes de açaí e cupuaçu na EMBRAPA. DESTINO: 
Tomé Açu/PAPERÍODO: 03 a 04/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Iraci Ribeiro dos Santos (Coordenador) MATRÍCU-
LA: 6328750 ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 115/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145.
OBJETIVO: Aquisição e transporte de materiais de limpeza e expediente, 
sementes de cupuaçu e açaí e tratar de assuntos referentes aos Projetos 
e atividades da Regional. DESTINO:Belém/PAPERÍODO: 02 a 05/04/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Luis Octavio Rabelo 
Junior (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 237905 ORIGEM: Altamira/PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda

Protocolo: 419550

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0193, DE 29 DE MARÇO DE 2019.
Homologa os trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de 
Assentamento Sustentável (PEAS) denominado Colônia Bom Jesus do Rio 
Capim, localizado no Município de Ipixuna do Pará, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°, 
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, 
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a re-
gularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos 
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições 
de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos ad-
ministrativos registrados no ITERPA sob o número 2014/250419 de inte-
resse da Associação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais da colônia 
Bom Jesus do Rio Capim, Município de Ipixuna do Pará (PA).
CONSIDERANDO que a área do Projeto Estadual de Assentamento Susten-
tável (PEAS) denominado Colônia Bom Jesus do Rio Capim após o georre-
ferenciamento geodésico apresentou uma área liquida de 1.630,0186 ha 
(Um mil, seiscentos e trinta hectares, um ares e oitenta e seis centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual 
de Assentamento Sustentável (PEAS) denominado Colônia Bom Jesus do 
Rio Capim, localizado no Município de Ipixuna do Pará, Estado do Pará, no 
que diz respeito à sua área, que após o georreferenciamento geodésico 
apresentou área liquida de 1.630,0186 ha ((Um mil, seiscentos e trinta 
hectares, um ares e oitenta e seis centiares), para o assentamento de 
63(sessenta e três) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato 
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo 
com a consequente titulação em favor da Associação dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais da colônia Bom Jesus do Rio Capim;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

                 Protocolo: 419301

PORTARIA Nº 190/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando ainda, os termos do memorando nº 015/2019, de 
26.03.2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados a Gratifi cação de Tempo 
Integral, a contar de 01 de abril de 2019.

Matricula SERVIDOR CARGO PERCENTUAL
5896351/1 ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 50%
3167577/1 ARNALDO CORREA DE CASTRO OFICIAL ADMINISTRATIVO 50%
3167488/1 ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR CONTADOR 50%

57211738/1 BRENNA THAISE RUFINO MONTEIRO ASSIST.TÉC.EM DESENV.AGRÁRIO E 
FUNDIÁRIO 50%

3170225/1 CLEONICE SILVA RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50%

80845091/1 DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 
ANJOS

TÉC.EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 50%

80845094/1 DANNY SILVERIO FERREIRA SOUSA TÉC.EM GESTÃO DE DESENV.
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO 50%

80845378/1 ELSON TEMBRA ALEIXO TÉC.EM GESTÃO DE DESENV.
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO 50%

3169480/1 HENRI GORKI DA SILVA PINA DATILOGRAFO 50%
3165973/1 IVONE MACHADO DA SILVA OFICIAL ADMINISTRATIVO 50%

57175443/1 JAIME MARCELO ESTUMANO 
GONÇALVES CARDOSO

TÉC.EM GESTÃO DE DESENV.
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO 50%

3168751/1 JARBAS DE SOUSA FURTADO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50%
2042363/1 JOÃO BORGES PRESTES MOTORISTA 50%
3165612/1 JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ ASSISTENTE TÉCNICO 50%
55587263/2 LUIZ ALBERTO LEÃO PEREIRA ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%
3168107/1 MARIA ANGELINA LIMA BORGES ASSISTENTE TÉCNICO 50%

3167062/1 MARIA DAS GRAÇAS GOMES 
HENRIQUES DATILÓGRAFA 50%

3170012/1 MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL ENGENHEIRO FLORESTAL 50%
3166813/1 MARIA JOSÉ SOARES PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50%
3169901/1 MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50%

3168875/1 NAZARÉ IBIAPINA CAVALEIRO DE 
MACEDO SOUZA DATILÓGRAFA 50%

3167798/1 ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA OFICIAL ADMINISTRATIVO 50%
3167054/1 RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO TÉCNICO AGRÍCOLA 50%

55589432/1 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES 
BARROS PROCURADOR AUTÁRQUICO 40%

3153797/1 RAIMUNDO WALTER CORREA ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%
57195917/1 RENATA GUIZARDE QUEIROZ DE LEÃO ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%
3167771/1 RICARDO FERDINANDO LEÃO LIMA OFICIAL ADMINISTRATIVO 50%

3169200/1 ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA 
FERREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50%

3169693/1 RONALDO PEREIRA JARDIM TÉCNICO AGRÍCOLA 50%

57231780/1 SANNAH MOHAMAD BIRANI TÉC.EM GESTÃO DE DESENV.
AGRÁRIO E FUNDIÁRIO 50%

3168280/1 SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA DATILÓGRAFA 50%
57231787/1 SILVIA ELEN SOLANO REIS ASSIST.ADMINISTRATIVO 50%
3167607/1 SÔNIA MARIA FREITAS DE SOUSA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50%

Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 27 de 
março de 2019. 

Protocolo: 419380

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 188/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 47279
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 39 (trinta e 
nove) dias, de Licença Saúde ao servidor, PEDRO JORGE ANDRADE, Moto-
rista, matrícula nº3167615/1, no período de 31 de janeiro a 10 de março 
de 2019. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 419189
PORTARIA Nº 187/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 47247
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 (quinze) 
dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, 
Engenheiro, matrícula nº3170012/1, no período de 23 de janeiro a 06 de 
fevereiro de 2019. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 419186


